

Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 265ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -UNIFAL-MG, EM 18 DE JANEIRO DE 2023.

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dois minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Prof. Dr. Adaílson José Rui (Vice-Coordenador do PPGHI), Prof. Dr Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Prof. Dr Anibal Thiago Bezerra (Vice-Coordenador do PPGF), Prof. Dr Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr Bruno Martini Guimarães (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz (Coordenadora do PROFMAT), Profa. Dra Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenador do PPGQ), Prof. Dr Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Prof. Dr Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Prof. Dr Gäel Yves Poirier (Vice Coordenador do PPGCEM), Profa. Dra Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Profa. Dra Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Prof. Dr Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra Roseli Soncini (Vice-CoordenadorA do PPGMCF), Prof. Dr Rudy Bonfilio (Vice-Coordenador do PPGCF), Profa. Dra Silvana Maria Coelho Leite Fava Vice-Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr Thiago Corrêa de Souza (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do PPGEconomia), Prof. Dr Tiago Marques dos Reis (Coordenador do PPGASFAR. A Profa. Vanessa apresentou e deu boas-vindas, Roséliz nova integrante da equipe da PRPPG em decorrência da aposentadoria da Adriana. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: A profa. Vanessa falou sobre a aprovação do orçamento 2023. Comentou sobre a recepção do presidente eleito aos reitores(as)da universidades federais e institutos no Palácio do Planalto para alinhamentos. Informou que a proposta institucional, discutida anteriormente sobre todos os programas participar estabelecendo a prospecção dos alunos do ensino médio e que foi solicitado um número máximo de bolsistas para bolsa de mestrado e doutorado foi enviada ao CNPq em 09/01. Comunicados: também que a DAV/CAPES recebeu representantes do COPROPI para solicitar prorrogação prazo do envio de dados via Plataforma Sucupira de 24 de março para maio. Informou que foi adicionada o perfil secretário de pósgraduação, porém ainda existem questões problemáticas e por isso não foi repassada informação aos coordenadores dos programas. Informou que foi solicitado pelo Prof. Carlan informações dos PPGs sobre internacionalização. A ministra de Ciência e tecnologia disse que houve descongestionamento do FNDCT. Comentou também que há compromisso de aumento das bolsas em 30% do CPNq e CAPES e, portanto, as institucionais deverão ser reajustadas, se as da CAPES forem. 1) Aprovação de atas anteriores - A Ata nº 264 foi aprovada, com abstenção dos professores Anibal, Rafael e Silvana. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Grazieli Miranda Siqueira Dande do PPGENF – Mestra (23087.018560/2022-27); Jéssica Amanda Campos do PPGCR – Mestra (23087.015330/2022-14); Angiliani Nogueira Guardia do PPGENF – Mestra (23087.019191/2022-90); Eluana Maria Cristofaro Reis do PPGENF – Mestra (23087.020744/2022-57); Anicheriene Gomes de Oliveira do PPGENF – Mestra (23087.019176/2022-41); Kárita Santos da Mota do PPGENF – Mestra (23087.018782/2022-40); Silas Santana Nogueira do PPGB – Doutor (23087.018651/2022-62); Letícia Reis do PPGB - Doutora (23087.021731/2022-03); Alexandre Balsanuf Oliveira do PPGENF - Mestre (23087.019174/2022-52); Andre Francisco dos Reis do PPGCB – Mestre (23087.013963/2022-80); Waldirene Maria Paulino Ferreira do PPGE – Mestra (23087.015472/2022-73); 3) Proposta de minuta

para adequação a norma interna da UNIFAL-MG à legislação superior para o reconhecimento de diplomas expedidos por instituições estrangeiras (23087.000447/2023-76). A profa. Vanessa informou que há uma proposta de minuta encaminhada, no processo, a ser apreciada pela CPG e enviada ao CEP, para deliberação. A presente minuta se adequa à nova legislação. Foi proposto reajuste da taxa de revalidação seja e incluído um dispositivo isenção de taxa para refugiados. O prof. Frederico, coordenador do Programa de Mestrado em Educação, se manifestou sobre o reajuste que é necessário e comentou que a isenção deverá ser concedida também a pessoa estrangeira que tem o atestado de vulnerabilidade social. A profa. Vanessa perguntou ao prof. Frederico se a comprovação poderia ser pelo CadUnico abriu a para aprovação. A CPG apreciou a proposta de inserção isenção da taxa na minuta e foi aprovada por unanimidade e será encaminhada ao CEPE par deliberação. 4) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de tese de doutorado do discente Leandro Rossi Castilho do PPGQ (23087.022165/2022-49). A solicitação prorrogação de defesa de tese foi aprovada pelos membros da CPG por unanimidade. 5) Criação de disciplinas do PPGASFAR (23087.000061/2023-64). O Prof. Tiago, coordenador do Curso, esclareceu a proposta da criação da disciplina do Programa de Pós-graduação em Assistência Farmacêutica e diante do exposto, a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade; a proposta que será encaminhada ao CEPE para deliberação. 6) Proposta de criação do curso de especialização Lato sensu "Doenças Infecciosas e Neoplásicas: Integrando Bases e Aplicações" (23087.020596/2022-71) — O Processo, após inclusão fora de pauta aprovada pelos membros foi apresentado pelo proponente, Prof. Luiz Felipe, que detalhou a proposta da referida criação. Diante do exposto, a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade; a proposta que será encaminhada ao CEPE para deliberação. A reunião encerrou-se às 15h46min. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pósgraduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Roséliz Sales Danziger



Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 09/02/2023, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em Educação, em 09/02/2023, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal- mg.edu.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador **0908387** e o código CRC **E939D83C**.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0908387